
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年泉州南消防組合議会２月定例会議案 

監 査 委 員 報 告 綴 
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監査報告第８号 

令和５年８月２８日 

 

 

 

泉州南消防組合議会 

議長　　森 　裕 文 　様 

 

 

 

泉州南消防組合監査委員 

井 上 　 宗 保 

早 川 　 良 

 

 

 

地方自治法第２３５条の２第１項の規定により現金出納検査を実施したので、 

同条第３項の規定によりその結果に関する報告を下記のとおり提出する。 

 

記 

 

1 検査対象 

一般会計（令和５年７月分） 

　 

2 検査実施日 

令和５年８月１７日 

 

3 検査結果 

令和５年７月３１日現在の一般会計、歳入歳出外現金と出納関係の諸帳簿、

関係書類並びに現金預金の現在高を照合したところ、それぞれ符合して正しく

表示していることを認めた。 
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監査報告第９号 

令和５年９月２９日 

泉州南消防組合議会 

議長　　森 　裕 文 　様 

泉州南消防組合監査委員 

井 上 　 宗 保 

早 川 　 良 

地方自治法第２３５条の２第１項の規定により現金出納検査を実施したので、 

同条第３項の規定によりその結果に関する報告を下記のとおり提出する。 

記 

1 検査対象 

一般会計（令和５年８月分） 

　 

2 検査実施日 

令和５年９月２０日 

3 検査結果 

令和５年８月３１日現在の一般会計、歳入歳出外現金と出納関係の諸帳簿、

関係書類並びに現金預金の現在高を照合したところ、それぞれ符合して正しく

表示していることを認めた。
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監査報告第１０号 

令和５年１０月１７日 

泉州南消防組合議会 

議 長 　森   裕　文　様 

泉州南消防組合監査委員 

井　上　　宗　保 

早　川　　　　良 

定 期 監 査 結 果 報 告 に つ い て 

地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき定期監査を実施したので、同条第９

項の規定により、その結果に関する報告を下記のとおり提出する。 

記 

１　監査の対象部課 

管理課 

警備課 

岬消防署 

２　監査の対象期間 

令和４年度（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで） 

３　監査の実施期間 

令和５年８月１０日から令和５年１０月３日まで 

４　監査の実施方法 

監査対象課の財務に関する事務の執行が、関係法令及び条例規則等に基づき適

正に執行されるとともに、公正で合理的かつ効果的に事務運営が行なわれている

かに留意し、監査資料の提出を求めるとともに、関係帳簿等の実査と監査資料に

基づく所管関係職員からの説明聴取により監査を実施した。 
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５　監査の対象事務 

⑴　現金等の保管について

⑵　収入事務について

⑶　支出事務について

⑷　旅費の支出について

⑸　備品管理状況について

⑹　行政財産目的外使用許可及び公有財産貸借状況について

⑺　特定事務の状況について（契約事務、文書管理事務）

⑻　その他事項について（公金外現金等）

６　監査の着眼点 

今回の定期監査を実施するにあたり、財務に関する事務の執行に限定せず、地

方自治法第１９９条第２項に規定されている行政監査の対象である事務事業の

運営に関する項目を含めた着眼点とした。 

⑴　現金等の保管について

・現金、切手等の有価証券類、通帳、印鑑等の厳格な保管

⑵　収入事務について

・手数料、使用料等の徴収事務

⑶　支出事務について

・補助金、負担金等の支出事務

・その他の支払い事務

・前渡資金の精算

⑷　旅費の支出について

・出張命令簿への記入、押印に不備はないか

・旅費が支給されない公用車使用の場合でも、出張命令簿へ記入しているか

・旅費の請求、支給に漏れはないか

⑸　備品管理状況について

・備品台帳の整理（登録、廃棄処理）

⑹　行政財産目的外使用許可及び公有財産貸借状況について

・目的、使用料は適正か

・申請、許可等の事務処理が適正か
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⑺　特定事務の状況について

①契約事務

・委託契約及び賃貸借契約等における施行伺い、契約、検査、支払い等の一 

連の事務が適正に処理されているか 

・契約内容と金額が妥当か 

・業者選定の公平性 

・随意契約理由の妥当性 

・日付（漏れ、鉛筆書き、矛盾等）や押印（漏れ等）に不備がないか 

・関係書類が適正に整理・保管されているか 

②文書管理事務

・文書の管理は適正に行われているか 

・文書中の個人情報の取り扱いは適正に行われているか 

⑻　その他事項について

・公金外現金の厳格な保管等

７　監査の結果 

定期監査の着眼点に基づき、各対象課（署）の財務に関する事務の執行が、適

正かつ効率的に行われているか、また経営に係る事業の管理が、合理的かつ効

率的に行われているかを主眼として監査を実施した結果、全体的には概ね適正

に処理されていたが、以下について改善を求める。 

⑴　文書管理事務について

・日付、押印等における軽微な不備が見受けられた。

・保存年限が記入されていない簿冊があった。

これらについて、適正な事務処理に努められたい。 

⑵　その他について

備品番号が備品台帳と相違がある備品がありましたので、整理のうえ、正確

な備品管理に努められたい。
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監査報告第１１号 

令和５年１０月３１日 

泉州南消防組合議会 

議長　　森 　裕 文 　様 

泉州南消防組合監査委員 

井 上 　 宗 保 

早 川 　 良 

地方自治法第２３５条の２第１項の規定により現金出納検査を実施したので、 

同条第３項の規定によりその結果に関する報告を下記のとおり提出する。 

記 

1 検査対象 

一般会計（令和５年９月分） 

　 

2 検査実施日 

令和５年１０月１７日 

3 検査結果 

令和５年９月３０日現在の一般会計、歳入歳出外現金と出納関係の諸帳簿、

関係書類並びに現金預金の現在高を照合したところ、それぞれ符合して正しく

表示していることを認めた。
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監査報告第１２号 

令和５年１１月２７日 

泉州南消防組合議会 

副議長　冬 野　 雄 一 郎 　様 

泉州南消防組合監査委員 

井 上 　 宗 保 

早 川 　 良 

地方自治法第２３５条の２第１項の規定により現金出納検査を実施したので、 

同条第３項の規定によりその結果に関する報告を下記のとおり提出する。 

記 

1 検査対象 

一般会計（令和５年１０月分） 

　 

2 検査実施日 

令和５年１１月１４日 

3 検査結果 

令和５年１０月３１日現在の一般会計、歳入歳出外現金と出納関係の諸帳簿、

関係書類並びに現金預金の現在高を照合したところ、それぞれ符合して正しく

表示していることを認めた。
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０１
一般会計

0
587,026,374

0
0 2,962,878,135

０１
一般会計 244,579,752

0
1,961,446,394 1,001,431,741

　　　【合　　計】
0

587,026,374
0
0 2,962,878,135 　　　【合　　計】 244,579,752

0
1,961,446,394 1,001,431,741

　　　【総 合 計】
0

587,026,374
0
0 2,962,878,135 　　　【総 合 計】 244,579,752

0
1,961,446,394 1,001,431,741

収　支　月　計　表
５（ 令和 ５ 年度 年１０月末現在 ）

う ち 還 付 額
本　　 月 　　分

一 時 運 用 額
一 時 借 入 額 収入累計額 (A)

収　　　入　　　済　　　額
区　　　　　分 区　　　　　分 う ち 戻 入 額

本　　 月 　　分 支出累計額 (B)
累 計 差 引 額

( A - B )

支 　出 　済 　額

令和5年11月1日
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０１
分担金及び負担金 0 3,688,848,000

0
0 3,688,848,000

0
2,950,933,191 19

3 585,594,827
2,950,933,191 0

0
0

737,914,809
100.00
79.99

０２
使用料及び手数料 0 11,049,000

0
0 11,049,000

1,442,950
6,221,350 251

34 1,337,400
6,114,300 0

0
107,050

4,827,650
98.27
56.30

０３
国庫支出金 0 38,576,000

0
0 38,576,000

0
0 0

0 0
0 0

0
0

38,576,000
0.00
0.00

０４
府支出金 0 1,895,000

0
0 1,895,000

0
0 0

0 0
0 0

0
0

1,895,000
0.00
0.00

０５
諸収入 0 23,046,000

0
0 23,046,000

95,973
3,548,210 40

7 94,147
3,546,344 0

0
1,866

19,497,790
99.94
15.39

０６
組合債 0 113,100,000

0
0 113,100,000

0
0 0

0 0
0 0

0
0

113,100,000
0.00
0.00

０７
財産収入 0 0

0
0 0

269,500
2,553,800 1

0 0
2,284,300 0

0
269,500

-2,553,800
89.44
0.00

　　【合　　計】 0 3,876,514,000
0
0 3,876,514,000

1,808,423
2,963,256,551 311

44 587,026,374
2,962,878,135 0

0
378,416

913,257,449
99.98
76.44

歳　入　月　計　表
５（ 令和 ５ 年度 年 １０ 月末現在 ）

科　　　　目

一般会計０１

繰越財源充当額 当初予算額 累　計　額

調　定　額

累計額(Ｂ) 累　計 累計額(Ｃ)

補正予算額

予算現額(Ａ)

納付書 収　入　額
令和 5年11月 1日

累計額(Ｄ)

不納欠損額 予算対比額(A-B)

収入未済額

調定率

収入率
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議会費

０１

0 3,410,000
0
0

0
0 3,410,000

26,070
946,636

119,746
920,566

2,463,364
2,489,434

27.76
26.99

消防費

０２

0 3,607,045,000
0
0

0
0 3,607,045,000

220,299,820
2,062,876,809

244,460,006
1,828,250,931

1,544,168,191
1,778,794,069

57.19
50.68

公債費

０３

0 265,059,000
0
0

0
0 265,059,000

0
132,274,897

0
132,274,897

132,784,103
132,784,103

49.90
49.90

予備費

０４

0 1,000,000
0
0

0
0 1,000,000

0
0

0
0

1,000,000
1,000,000

0.00
0.00

   【合　　計】 0 3,876,514,000
0
0

0
0 3,876,514,000

220,325,890
2,196,098,342

244,579,752
1,961,446,394

1,680,415,658
1,915,067,606

56.65
50.59

０１

科　　　　　目 繰越予算額 当初予算額
補正予算額
累　計　額

流用充当
配当替額 予算現額(A)

支出負担行為額
累計額(B)

支出済額
累計額(C)

予算残額(A-B)
差引残額(A-C) 執行率

一般会計 (令和５年度 ５年 １０月末現在) 令和 5年11月 1日
歳　出　月　計　表
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１０
歳計外現金

0
35,462,629

0
0 328,284,191

１０
歳計外現金 35,447,642

0
318,758,643 9,525,548

　　　【合　　計】
0

35,462,629
0
0 328,284,191 　　　【合　　計】 35,447,642

0
318,758,643 9,525,548

　　　【総 合 計】
0

35,462,629
0
0 328,284,191 　　　【総 合 計】 35,447,642

0
318,758,643 9,525,548

収　支　月　計　表
５（ 令和 ５ 年度 年１０月末現在 ）

う ち 還 付 額
本　　 月 　　分

一 時 運 用 額
一 時 借 入 額 収入累計額 (A)

収　　　入　　　済　　　額
区　　　　　分 区　　　　　分 う ち 戻 入 額

本　　 月 　　分 支出累計額 (B)
累 計 差 引 額

( A - B )

支 　出 　済 　額

令和5年11月1日
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監査報告第１３号 

令和５年１２月２５日 

泉州南消防組合議会 

副議長 冬 野  雄 一 郎 様 

泉州南消防組合監査委員 

井 上 宗 保 

早 川 良 

地方自治法第２３５条の２第１項の規定により現金出納検査を実施したので、 

同条第３項の規定によりその結果に関する報告を下記のとおり提出する。 

記 

1 検査対象 

一般会計（令和５年１１月分） 

2 検査実施日 

令和５年１２月１９日 

3 検査結果 

令和５年１１月３０日現在の一般会計、歳入歳出外現金と出納関係の諸帳簿、

関係書類並びに現金預金の現在高を照合したところ、それぞれ符合して正しく

表示していることを認めた。 
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監査報告第１号 

令和６年１月２６日 

 

 

 

泉州南消防組合議会 

副議長 冬 野  雄 一 郎  様 

 

 

 

泉州南消防組合監査委員 

井 上  宗 保 

早 川  良 

 

 

 

地方自治法第２３５条の２第１項の規定により現金出納検査を実施したので、 

同条第３項の規定によりその結果に関する報告を下記のとおり提出する。 

 

記 

 

1 検査対象 

一般会計（令和５年１２月分） 

  

2 検査実施日 

令和６年１月１６日 

 

3 検査結果 

令和５年１２月３１日現在の一般会計、歳入歳出外現金と出納関係の諸帳簿、

関係書類並びに現金預金の現在高を照合したところ、それぞれ符合して正しく

表示していることを認めた。 
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